g) O Patrimônio Social é representado pelo aporte dos acadêmicos e sobras representadas pelos superávits 
operacionais;  

h) Serviço voluntário - A contribuição de voluntário, na oferta de curso de educação continuada qualificada, 

totalizou R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) reconhecida no custo de realização de cursos de treinamento e 

simultaneamente na receita. A contribuição de voluntário, na oferta de prestação de serviços contábeis, 

totalizou R$ 12.181,00 (doze mil, cento e oitenta e um reais) reconhecida na despesa de Serviços Contábeis e 

simultaneamente na receita, conforme demonstrado abaixo: 

SERVIÇO VOLUNTÁRIO (R$1,00)         

CUSTO NÃO DESEMBOLSÁVEL NATUREZA DO CUSTO CUSTO DESPESA RECEITA 

Prof. Mestre Deypson Gonçalves Carvalho Educação Continuada 2.400,00